« Cumque portaverit omnes iniquitates eorum in  
 » terram solitariam, et dimissus fuerit in deserto,  
 » revertetur Aaron in tabernaculum testimonii, et  
 » depositis vestibus quibus prius indutus erat, cum  
 » intraret sanctuarium, relictisque ibi, lavabit car-  
 » nem suam in loco sancto, indueturque vestimentis

» suis. » Portat enim Antichristus omnes iniquitates filiorum Israel in infernum, in desertum, in terram solitariam, quia propter eos, quos decepit, æternis incendiis mancipabitur, dignam iniquitatis suæ pœnam sustinebit; ibi dimittetur et deseretur, cruciabitur et flagellabitur. Deinde Aaron revertetur in tabernaculum testimonii, quia cognita veritate Judæorum pontifices ad fidem et Ecclesiam convertentur; ibique depositis atque relictis primis vestibus et significativis, lavabunt carnem suam aqua baptismatis, et induentur suis vestimentis, ut litteræ velamine exspoliati et veritate, quæ Christus est, adornati, non in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus in sancta Ecclesia conversentur. Similiter autem de illo, « qui dimiserit caprum emissarium, » lavabit vestimenta sua et corpus aqua, et sic egredietur in castra. » Diximus enim superius quod homo ille Judæorum populus est: unde manifestum est quia non solum pontifices et legisperiti, verum etiam totus Judaicus populus juxta mundi hujus consummationem Antichristum relinquet, et ad fidem conversus aqua baptismatis regeneratus Ecclesiæ castris sociabitur. Unde Apostolus ait: « Cum plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus fiet (Rom. xi, 25).

« Vitulum autem et hircum, qui pro peccato fuerant immolati, et quorum sanguis illatus est in sanctuarium, ut expiatio compleretur, asportabunt foras extra castra, et comburent igni tam pelles quam carnes eorum et fimum (274). » Semper enim ubicunque hæc fuerint, sola expositio Apostoli sufficere debet, qui ait: « Quorum enim animalium inferitur sanguis in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra: ita et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est (Hebr. xiii, 11). » Quibus Apostoli verbis apertissime demonstratur, quoniam per vitulum, et hircum Christi passionem intelligere debemus. Et quicumque combusserit ea, lavabit vestimenta sua, et carnem aqua, et sic ingrediatur in castra. Magna enim Dei misericordia in hac sententia prædicatur, quia ipsis quoque, qui eum occiderunt, si ex aqua, et Spiritu sancto regenerati fuerint, venia et indulgentia Ecclesiæque introitus repromittitur.

« Mense septimo, decima die mensis, affligetis animas vestras, nullumque facietis opus, sive indigena, sive advena, qui peregrinatur inter vos. In hac die expiatio erit vestri atque mundatio: ab omnibus iniquitatibus vestris coram Domino mundamini. Sabbatum enim requietionis est, et affligetis animas vestras religione perpetua. » Quid est enim septimo mense, et decima die mensis, nisi ultima die omnium mensium? Septimus enim in diebus, et decimus in numero ultimus est. Sicut enim omnes dies in septem, ita omnes numeri in decem continentur. Quod igitur Judæi in

in hac die se affligebant, nullumque opus faciebant, et quod se expiantes ab omnibus suis iniquitatibus mundabantur, illius ultimi diei significatio erat, in quo qui modo se affligit, non affligetur, in quo omnis mundana operatio cessabit, in quo ab omni corruptione et iniquitatibus sanati, expiati, et innovati æternam suscipient beatitudinem. Sabbatum enim requietionis erit, de quo Apostolus ait: « Relinquitur sabbatismus populo Dei (Hebr. iv, 9). » Non enim hoc juxta litteram fieri potest, ut decima dies septimi mensis in Sabbato semper occurrat.

« Expiabit autem sacerdos, qui unctus fuerit, et cujus initiata est manus, et sacerdotio fungatur pro patre suo, indueturque stola linea et vestibus sanctis, et expiabit sanctuarium Testamenti atque altare; sacerdotes quoque et universum populum: eritque vobis hoc legitimum sempiternum, ut oratis pro filiis Israel, et pro cunctis peccatis eorum semel in anno. » Semel enim hoc in anno in figura fiebat, quia semel in veritate fieri debebat. Semel enim Sacerdos magnus Jesus (qui unctus est oleo lætitiæ præ participibus suis, qui patri suo Melchisedech in sacerdotio successit, sicut scriptum est: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix, 5), » omnia expiabit et sanctificabit; tunc videlicet, quando faciet celum novum et terram novam; quando illa creatura, quæ vanitati subjecta est non volens, liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei (Rom. vii, 21). » Tunc induetur stola linea et vestibus sanctis, quia apparebit in gloria et majestate (275). Talibus enim vestibus in monte transfiguratus tribus discipulis quondam apparuit.

#### CAPUT XVII.

Hinc autem præcipit Dominus ut nullum sacrificium offeratur, nisi ad ostium tabernaculi testimonii: volens omnem occasionem populo auferre ne idolis immolaret. Hoc est enim quod ait: « Et nequaquam ultra immolabunt hostias suas demonibus, cum quibus fornicati sunt. » Quamvis et per hoc significari possit quod nusquam veri sacrificii locus sit extra Ecclesiam. Sanguinem quoque omnium animalium comedere interdicit, eo quod anima in sanguine sit, ad cujus piaculum super altare sanguis offerri debet. Quod autem ait: « Anima carnis in sanguine est; » tale est ac si diceret: Vita carnis in sanguine est, ut anima pro vita intelligatur: non enim caro sine sanguine vivere potest. Quid est igitur sanguinem comedere, nisi carni vitam auferre? Hoc homicidæ audiant, et sanguinem comedere et bibere timeant, quoniam « virum sanguinem et dolosum abominabitur Dominus (Psal. v, 7). » Sequitur:

« Homo quicumque de filiis Israel et de advenis qui peregrinantur apud vos, si venatione atque aucupio feram, vel avem capiunt, quibus vesci licitum est, fundat sanguinem ejus, et operiat illum terra. » Qui enim intelligit quid sint duo

(274) Id. Cod. Casin. *Ubicumque hæc nominantur, sola Apostoli expositione declarantur, qui ait.*  
 (275) Cod. Casin. : *et majestate Patris.*

vinum, et quid sit unum ovile, et unus pastor, et qui sint filii Israel, et qui sint advenæ, peregrinantur apud eos. Hi autem venatione, vel feram, vel avem capiunt, quando hæreticos, osophos evangelica prædicatione ad fidem unt. Quoniam quidem sanguinem fundunt, im operiunt, quoniam eorum peccata aqua tatis abluunt, ut quasi mortua, et sepulta ulion appareant. Unde Psalmista ait: « Beati remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta cæca (Psal. xxx). »  
 ima, quæ comederit morticinum, vel captum tia, lavabit vestes suas, et semetipsum aqua, ntaminatus erit usque ad vesperum; quod si averit, portabit iniquitatem suam. » Morticinum est, quicumque eam vitam non habet, quæ agelio loquitur, dicens: « Ego sum via, verivita (Joan. xiv, 6). » Captum vero a bestia i ab hæreticis seductus est. Hos autem comest eos suscipere, eis communicare, et eos; quod qui fecerit, lavet se interius, et exteua, agat pœnitentiam, et immundus erit usvesperum. Quid sit autem usque ad vesperum, im diximus.

## CAPUT XVIII.

itur autem de turpitudine et incestu. Quæ m tota Ecclesia secundum litteram intelligit et at, aliam in eis querere expositionem, aut inuit superfluum esse videtur. De quibus quidem e rationem valde difficile est, nisi fortasse ta- njunctiones ideo Deus fieri interdixit, ut dilevinculum etiam in extraneos extenderetur. im necesse habet aliquis propinquis suis alio ), ut plus eos diligat, colligari, quam mater sanguinis propinquitate multum eos diligere. Coniungatur aliis, quos nondum diligit, ut n affinitate eos diligere, et amare incipiat (276). rgo propter hoc, sive propter aliud, si tales l conjunctiones fieri prohibuit, timendæ t fugiendæ sunt, quia ipse prohibuit. Unde dicit: « Custodite leges atque iudicia, quæ ns homo, vivet in eis: Ego Dominus. » Quod est ac si diceret: Homo, qui ea non fecerit, ur. Quæcunque præterimus, ideo præterimus, ut superius exposita, aut intellectu facilia sunt, odo hic de hostia pacificorum, de qua in subibus satis dictum est. Sequitur:

## CAPUT XIX.

im messueris segetes terræ tuæ, non tondebis re ad solum superficiem terræ, nec remanenspicas colliges, neque in via tua racemos et ia decidentia congregabis, sed pauperibus et grinis decarpenda dimittes. » Hæc autem

) Aliæ rationes hujus divinæ legis vetantis maia inter conjunctos sanguine et affines afferri it, quarum potissima eruitur ex ipsi mandati sæpe repetentis *non revelandam turpitudinem, patris sui, sororis, matris patris, etc.*, quibus itur servandus debitus honor erga parentes, et

verba, quamvis ad litteram intellecta, pietatis et misericordiæ plena sint, aliud tamen significare possunt. Ubi enim peregrini et pauperes non sunt, diligentissime messem colligere, et usque ad solum tondere, nullum videtur esse peccatum; pauperes enim istos, non substantia pauperes sed scientia esse putamus. Peregrinos vero, qui noviter ad fidem conversi sunt. Terra autem est Ecclesia, cujus quidem segetes sunt sanctarum volumina Scripturarum. Has autem segetes usque ad solum tondet, qui sacras Scripturas profundissime exponit. Remanentes vero spicas, et grana decidentia colligit, qui iterum atque iterum reiterando ea, quæ minus caute præterisse videbatur, diligentius perscrutatur, et investigat, hoc autem inter sapientes et intelligentia divites fieri debet. Inter pauperes vero et indoctos, solam litteram et superficiem metere et exponere sufficit, quos quidem non messe et solito cibo onerare debemus, sed ad fidei instructionem pauca verba, quasi paucas spicas debemus relinquere; de quibus Apostolus: « Lac, inquit, vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii, 2). » De sapientibus vero sic ait: « Sapientiam loquimur inter perfectos (I Cor. ii, 6). » Alibi ergo usque ad solum, alibi vero in sola superficie messes istæ tondendæ sunt.

« Non maledices surdo, nec coram cæco pones offendiculum. » Surdi enim et cæci non solum Judæi et gentiles, sed quicumque veritatem audire et intelligere nolunt; hos autem non maledicere, sed humiliter admonendo ad fidem vacare debemus. Coram quibus offendiculum ponere, est aliquid in eorum præsentia agere, unde rationabiliter scandalizari possunt. Hoc autem qui non intelligit, legat Epistolam Apostoli ad Romanos, ubi ait: « Non ergo amplius invicem judicemus: sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratribus (Rom. xiv, 13). »

« Jumenta tua non facies coire cum alterius generis animantibus. Agrum non seres diverso semine. « Veste, quæ ex duobus texta est, non indueris. » Hæc enim pene idem significare videntur. Jumenta enim sua cum alterius generis animantibus coire facit, qui stultos quosque et imperitos, quos regere debet, ab hæreticis corrumpi qualibet occasione permittit. Dei vero agrum diverso semine serit, qui in Ecclesia prædicando catholicæ fidei erroreræ admiscet. Veste autem ex quibus texta induitur, qui ex parte catholica et ex parte hæretica fide vestitur. Quod enim Apostolus ait: « Induite vos Dominum Jesum Christum (Galat. iii, 27); » quid est, nisi induite fidem Domini nostri Jesu Christi? Vestis ergo fides est.

« Homo si dormierit cum muliere coitu seminis, » quæ sit ancilla etiam nubilis, et tamen pretio non proxime ab illis descendentes, ut qui sunt in tertio, et quarto gradu consanguinitatis; altera ratio reddi poterit: ne scilicet, si propinquorum, qui eadem sæpe in domo vivunt, simul concedatur conjugii permissio, detur ante initum matrimonium non casti amoris occasio.

» redempta, nec libertate donata, vapulabunt ambo, A et non morientur, quia non fuit libera. » Quia enim, sicut scriptum est : « Omnis qui facit peccatum servus est peccati (Joan. viii, 34); » quæcunque anima in crimine est, ancilla est : etsi etiam nubilus, et Ecclesie filia, et aqua baptismatis sit regenerata. Nisi ergo poenitentiae pretio redimatur, et a peccato liberetur, ut jam non sit ancilla, sed libera, cum ea dormiendum non est ; quia talis conjunctio illicita est. « Quæ enim societas luci ad tenebras, quæ participatio Christi ad Belial ? (I Cor. vi, 15.) » Sæpe tamen contingit talis conjunctio ; nam et viri religiosi sceleratis hominibus communicant, dum videntur eis adhærere et blandiri. Sed quid « vapulabunt ambo, et non morientur ? » Vapulent igitur poenitentia voluntaria, ut non moriantur ; nisi enim sic vapulaverint, morientur. Non solum enim qui peccat vapulare debet ; sed is quoque qui particeps fit peccati ejus per communicationem cum eo, quemadmodum contingit per participationem quæ habetur cum excommunicatis. Hoc autem audiant illi qui excommunicatis communicant. « Pro delicto » autem suo offeret Domino ad ostium tabernaculi » testimonii arietem, orabitque pro eo sacerdos, et » dimittetur ei peccatum. » Arietem enim offert, qui stultam simplicitatem mactat et immolat ; nisi enim stultus fuisset, nequaquam cum anima cubasset, quam sciebat ancillam esse iniquitatis. Sequitur :

« Quando ingressi fueritis terram, et plantaveritis » in ea ligna pomifera, et auferetis præputia eorum, C » poma quæ germinant immunda erunt vobis, nec » edetis ex eis usque quarto anno : omnis fructus » eorum sanctificabitur laudabiliter Domino : quin- » to autem anno comedetis fructus, congregantes » poma ICI quæ proferunt. » Talia enim ligna Apostolus plantaverat, qui ait : « Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit (I Cor. iii, 6). » Quorum quidem præputia auferebat, cum diceret : « Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis : qui enim diligit proximum, legem implevit. Non adulterabis, non occides, non mœchaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui (Rom. xiii, 8), » et similia : hæc enim præputia tollenda sunt. Quæ enim prius sublata fuerint omnia poma quæ germinaverint, immunda erunt ; ideoque non comedentur usque in quartum annum. Quatuor enim anni, quatuor Evangelia sunt, quorum aqua, atque doctrina quæcunque ligna irrorata non fuerint, immunda erunt, neque eorum poma comedi, neque eorum fides et verba suscipi debent. Quarto autem anno transacto, id est quatuor Evangeliorum doctrina plenissime suscepta, omnis prædictarum arborum fructus sanctificabitur laudabiliter Domino ; et ideo quinto anno fructus comedere, et poma colligere licet ; quia quatuor annis expletis, et ligna et poma sanctificata sunt.

« Non comedetis carnem cum sanguine. » Carnem enim comedere cum sanguine est sine poenitentia

et sanctificatione peccatorem Ecclesie reconciliare. « Non augurabimini, nec observabitis somnia. » Non enim auguriis et divinationibus, sed divinæ legis præceptis, et prophetarum, et apostolorum verbis credere fidelium Ecclesia debet. Sommia autem multos errare fecerunt, ideoque somniatores et falsa fingentes non facile audiendi sunt. « Neque « in rotundum tondebitis comam, nec radetis barbam. » Si enim, ut sæpe diximus, mens caput est anime, quæ erunt hujus capitis comæ, nisi cogitationes ? harum autem aliæ bonæ, aliæ malæ. Non igitur in rotundam comam tondeamus, ne forte simul cum malis bonas quoque cogitationes succidamus ; sed solis malis radicibus succisis, bonæ extendantur, et crescant. De malis enim cogitationibus, ut succidamus, Psalmista loquitur, dicens : « Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram (Psal. cxxvi, 9) : » de bonis vero, ut crescere permittantur, sic ait : « Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquæ cogitationum diem festum agent tibi (Psal. lxxv, 11). » Barbam vero rudere non debemus, ut viri potius quam femine videamur, magisque virorum fortitudinem, quam mulierum molliem imitemur. Unde et sanctas mulieres, quæ plerumque animi fortitudine viros superant, rectissime barbata dicere solemus. Quod enim nostri ordinis homines barbata radunt, alia significatio est : qui et hæc et similia magis spiritualiter, quam ad litteram intelligere, magisque viri fortes esse, quam videri volunt. Crescat ergo nobis barba interior, radatur exterius ; illa enim sine impedimento crescit : hæc autem, nisi radatur multa generat incommoda, et non nisi a valde otiosis, et vanis hominibus cum pulchritudine nutritur. Multa prætermittimus quæ facilia esse videntur.

#### CAPUT XX.

Hinc autem præcipit ut occidatur quicumque de semine suo dederit idolo Moloch. Moloch enim rex noster interpretatur, in quo omnia idolorum portenta significari possunt, quorum regimine infelices homines se tutos esse arbitrabantur. Unum autem idolum posuit, ut quod in uno præcipitur, in omnibus observetur. Quod quidem si non fecisset, nequaquam Psalmista dixisset : « Et immolaverunt filios suos, et filias dæmoniis (Psal. cv, 37). »

« Anima, quæ declinaverit ad magos et hariolos ; » et fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam » contra eam, et interficiam illiam de medio populi » sui. » Fornicatur enim anima quæ Deo per fidem conjuncta est, si, ad dæmoniorum ministros se convertens, vanis eorum credat superstitionibus. Quomodo enim non fornicatur, cujus fides tota corumpitur ? His autem et cæteris peccatis, pro quibus homo occidi jubetur, nisi digna poenitentia deleta fuerint, secundum majorem intelligentiam animi perimitur. Unde quicumque ex his aliquid commiserit, eum ad sacros ordines accedere canones interdiciunt.

## CAPUT XXI.

Et itaque Dominus ad Moysen : Loquere ad sanctos filios Aaron, et dices ad eos : Ne contactur sacerdos in mortibus civium suorum, nisi in in consanguineis et propinquis, id est patre, et filio, fratre quoque, et sorore, quæ non est nupta, sed nec in principio sui contaminabitur. » Non est enim omnivium una mors, sed multæ sunt mortes, in sacerdos se contaminare non debet. Alium raritia occidit; alium superbia necat; alium perimit; atque alium discordia interficit. Ergo mortis sacerdos fugiat. Est etiam aliam quam sacerdos utique Judæorum evitare non; illa videlicet qua pater ejus et mater, filius totaque cognatio moritur. Hoc est enim ori-peccatum, quo ante Christi incarnationem inquam mundari potuit. Præter hanc solam, qua necessario contaminantur omnes, in alia morte, et majori peccato Dei sacerdos inatur. Quamvis enim sine crimine, non tamen peccato homo vivere potest. Quia vero quæ viro nupta est, præter peccatum originis quoque per carnis voluptatem contraxisse idetur, hac quoque morte et peccato sacerdotum contaminari vetat, et hoc est quod dicit : » quoque et sorore virgine. » Accedit ergo ad propinquorum mortem, quia sub eadem et ipse est. Quod autem ait : « Sed nec in e populi sui contaminabitur; » ego de illo hoc intelligo, de quo ipse Dominus ait : » enim princeps hujus mundi, et in me non quidquam (Joan. xix, 34); » cujus quidem superbia est, desperatio et mala voluntas. Sed radent caput, nec barbam, neque in carnis facient incisuras; sancti erunt Deo suo, et olluent nomen ejus : incensum enim Domini, nes Dei offerunt, et ideo sancti erunt. Scortet vile postribalium non ducet uxorem, nec quæ repudiata est a marito, quia consecratio suo, et panes propositionis offert; sit ergo as, quia et ego sanctus sum, qui sanctifico » Caput enim et barbam radere, et in carnisuram facere, doloris et tristitiæ indicium d et idolorum sacerdotes hoc ritu diis suis molare solebant. Unde Jeremias : « Sacerdotum sedent, habentes tunicas scissas, et et barbas rasas, quorum capita nudata sunt . vi, 30. » De carnis vero incisione in libris invenies. Quid autem per scortum, et vile alium, et eam quæ repudiata est a marito, m animam intelligimus, quæ ab hæreticis a, et dæmonibus vitiata, et a Deo repudiata ic autem sacerdos se jungere non debet, quia i ex ea generantur, non legitimi, sed spurii nde ipse Dominus ait : « A fructibus eorum

A cognoscetis eos (Matth. vii, 16). » Talium igitur consortia fugiant sacerdotes, qui consecrati sunt, et pollui non debent. Panes quoque propositionis offerunt, quos canibus dare ipse Dominus prohibet.

« Sacerdotis filia, si deprehensa fuerit in stupro, » et violaverit nomen patris sui, flammis exuretur (276). » Omnis anima vere est filia sacerdotis, ejus sacerdotium manet in æternum, secundum ordinem Melchisedech, in cujus nomine et regenerati, et baptizati sumus. Hæc ergo filia in stupro, seu in fidei violatione, deprehensa, est anima ab hæreticis seducta, quæ Christi fidem patris sui negavit, sicque nomen ejus violavit, de quo scriptum est : « Non accipies nomen Dei tui in vanum (Exod. xx, 7), » ideoque flammis exuretur, flammis utique æterni ignis.

« Pontifex, id est sacerdos maximus inter fratres » suos, super cujus caput fustum est unctionis oleum, » et cujus manus in sacerdotium consecratæ sunt, » vestitusque est sanctis vestibus, caput suum non » discooperiet, vestimenta non scindet, et ad omnem » mortuum non ingredietur omnino; super patre » et matre non contaminabitur. Nec egredietur de » sanctis, ne polluat sanctuarium Domini : quia » oleum sanctæ unctionis Dei sui super eam est; » Ego Dominus. » Cæteri enim sacerdotes a propinquorum suorum morte non prohibebantur : summo vero pontifici ad nullum omnino mortuum accedere licebat. Quare hoc? Quia Jesus sacerdotum omnium maximus (277), solus sine peccato natus, solus impeccabilis in mundo conversatus est : ipse enim patris, et matris mortem per se non sensit, patris videlicet David, cujus sæpissime filius appellatur; matris vero Synagogæ, de qua secundum carnem natus est. Horum, inquam, mortem, et peccatum ipse non sensit. Et ipse quidem maximus est inter fratres suos, de quibus ipse ait : « Nuntiabo nomen tuum fratribus meis (Psal. xxi, 23). » Ipse quoque se oleo lætitiæ unctum significat, dicens : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (Luc. iv, 18). » Est autem indutus sanctis vestibus, decore videlicet et fortitudine; unde Psalmista ait : « Dominus regnavit, decorem induit, induit Dominus fortitudinem, et præcinxit se (Psal. xcii, 4). » Cujus quidem caput discooperitum non est, quia ejus divinitas ab hominibus visa non est; ut enim ait Apostolus : « Christi caput Deus (I Cor. xi, 3), » vestimenta quoque ejus non sunt scissa, quia ejus fides non est divisa. Nam et secundum litteram de ejus veste milites dixisse leguntur : « Non scindas illam (278), sed sortiamur de illa, cujus sit. » Infelix Caiphas, qui vestimenta sua scidit (Matth. xxvi); hujus præcepti immemor erat. Sequitur :

« Virginem ducet uxorem; viduam, et repudiata tam, et sordidam, et meretricem non accipiet, sed » puellam de populo suo, ne commisceat stirpem

(278) Cod. Casin. : Sed mittamus sortem cujus sit.

Ex eod. Cod. editio emendatur.

Ex eod. Cod. expurgatur erratis editio

» generis sui, vulgo gentis suæ; quia ego Dominus A  
 » qui sanctifico eum. » Hæc est enim illa virgo, de  
 qua Apostolus ait : « Despondi enim vos uni viro,  
 virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi, 2). »  
 Itemque : « Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam,  
 non habentem maculam, neque rugam, vel aliquid  
 hujusmodi (Ephes. v, 27). » Vidua vero repudiata,  
 sordida, et meretrix Synagoga est, quæ tanto, tali-  
 que sponso derelicto, toties post deos gentium for-  
 nicata est. Ducit igitur puellam de populo suo, de  
 populo sibi obediente (omnis enim populus ejus est),  
 ne forte commisceat stirpem, et genus suum meret-  
 ricibus, hoc est infidelibus.

« Locutusque est Dominus ad Moysen dicens : Lo-  
 » quere ad Aaron. Hemo per familias de semine suo, B  
 » qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, nec  
 » accedet ad misericordiam ejus. » Docet nos Dominus  
 quales ad altaris ministerium sacerdotes eligi debeant :  
 sint, inquit, sine macula : nisi enim per maculam cri-  
 men intelligamus, impossibile quodammodo jubere  
 videtur, **¶** siquidem nemo est sine peccato. « Si cæ-  
 » cus fuerit, si claudus, si parvo, vel grandi, vel torto  
 » naso, si fracto pede, sive manu, si gibbus, si lip-  
 » pus, si albuginem habens in oculo, si jugem sca-  
 » biem, si impetiginem in corpore, si herniosus. »  
 Cæcus enim est, qui (279) sacras Scripturas prave  
 intelligit, quales sunt Judæi et hæretici. Claudus  
 vero, qui in via mandatorum Dei non recto gradu  
 incedit, de quibus dicitur : « Et claudicaverunt a se-  
 mitis tuis (Psal. xvii, 46). » Ideoque Apostolus ait : C  
 « Sicut in die honeste ambulemus (Rom. xiii, 13). »  
 Nasus quidem odores discernit; quod si parvus  
 fuerit, non sensit ad plenum, si vero grandis modum  
 excedit. Parvum enim nasum habebant, quibus  
 Apostolus ait : « Nolite pueri effici sensibus, sed  
 malitia parvuli estote (I Cor. xiv, 20); » grandem  
 vero quibus ait : « Non plus sapere quam oportet  
 sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii, 3). »  
 Tortus vero nasus et bonum malum, et malum bo-  
 num dijudicat odorem esse : tortus autem turpior,  
 et peior est. Pedem vero et manum fractam habet,  
 qui sola inertia languens bonum aliquid neque dicit,  
 neque agit; jacet ergo et corpori serviens, nihil nisi  
 otium et delicias diligit; jure a sacerdotio remove-  
 D » tur. Gibbus vero, cæli nescius, terram solam in-  
 tuetur, per quem possumus avarum et cupidum  
 intelligere, cujus omnis spes et desiderium circa  
 terrena et transitoria versatur. Oculus autem lippus,  
 et si videat, deformis tamen exterius est; et vere-  
 cundiam habet de seipso, quales videmus in Ecclesia,  
 qui ingenii quidem acumen habent, sed turpis vitæ  
 ægritudine tabescunt. Econtra vero oculus, qui al-  
 buginem habet, ipse se nihil videre, certo judicio  
 manifestat, per quem illi intelliguntur, qui peccare  
 non erubescunt, quorum opera quicumque videt,  
 cæcos eos esse non dubitat. Qui autem jugem habet  
 scabiem, semper inquietus est; laborat et fatigatur,  
 crescit scabies et non sanatur. Tales autem sunt

(279) Id. cod. Casin. Qui pravas interpretationes applicat sanctis Scripturis.

A secularium dignitatum amatores, qui quanto plus  
 huic vitio insistunt, tanto amplius inardescunt, la-  
 borant, festinant, fatigantur; nihil eis satis est,  
 quod propter jugem habentes scabiem hac nunquam  
 sanantur. Unde ipse Dominus ait : « Quam difficile  
 est divitem intrare in regna cælorum (Matth. xix,  
 24). » Sed quid per impetiginem, quæ latenter, et  
 quasi insensibiliter crescens, subito circumstantia  
 loca invadit et occupat, unde etiam et nomen accep-  
 pit, nisi luxuriam intelligimus, quæ, si saltem per  
 cogitationem corde insederit, semper crescens totum  
 hominem corrumpit. Quid vero per herniosos, nisi  
 hypocritas et inanis gloriæ amatores, qui steriles  
 sunt in filiorum procreatione. Hi enim opera sua  
 faciunt, ut videantur ab hominibus, æstimari cupi-  
 unt boni, nec volunt esse tales; sed seipsos fecun-  
 dissimos jactant. Quod autem sequitur : « Vescetur  
 » tamen panibus, qui offeruntur in sanctuario, » sic  
 est intelligendum, ut quamvis ille qui maculas habet,  
 episcopus esse non possit, de panibus tamen, et cibis  
 spiritualibus ei comedere permittitur. Multi Christi  
 carnem et sanguinem accipiunt, qui sacerdotes fieri  
 non possunt. Nemo enim qui maculam habuit, id est  
 qui crimen commisit, etiam post peractam pœnitentiam  
 sacerdos fieri debet. quanquam post pœnitentiam  
 sacramentis Ecclesiæ licite vescatur. Unde et  
 subditur :

#### CAPUT XXII.

« Omnis homo qui accesserit de stirpe vestra ad  
 » ea quæ consecrata sunt, et quæ obtulerunt filii  
 » Israel Domino, in quo est immunditia, peribit co-  
 » ram Domino » In quo est immunditia, dixit, non  
 in quo fuit. Si enim pœnitentia mundatus est, con-  
 ficere quidem sacramenta ei non licet, ad sacramenta  
 tamen accedere licet. Hoc autem adhuc manifestius  
 exponit, dicens : « Homo de semine Aaron, qui  
 » fuerit leprosus, aut patiens fluxum sanguinis, non  
 » vescetur de his quæ sanctificata sunt mihi, donec  
 » sanetur. » Nota quod dicitur : « Donec sanetur. »  
 Hoc autem dicit non de qualibet immunditia, sed de  
 crimine, jam commisso, a quo sanetur per pœnitentiam.  
 « Omnis alienigena non comedit de sancti-  
 » ficatis, inquit inus sacerdotis et mercenarius non  
 D » vescetur ex eis. Quem autem sacerdos emerit, et  
 » qui vernaculus domus ejus fuerit, hi comedent ex  
 » eis. » Quia alienigena Ecclesiæ filius non est :  
 inquit inus vero ac mercenarius non amore, sed pro  
 lucro temporali Domino serviunt, merito a sancti-  
 ficatis repelluntur. « Qui enim indigne manducat et  
 bibit, judicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi,  
 29). » Illi autem, quos sacerdos emit, de quibus  
 Apostolus ait : « Empti estis pretio magno (I Cor. vi,  
 20), » et qui ejus domum fideliter custodiunt, ac-  
 cedant et comedant.

« Si filia sacerdotis cuilibet de populo nupta fue-  
 » rit, de his quæ sanctificata sunt, et de primitiis  
 » non vescetur. Sive autem vidua, vel repudiata, et  
 » absque liberis, reversa fuerit ad domum patris

sicut puella consueverat, aletur cibus patris. Quis autem sit iste sacerdos, manifestum jus utique filia est omnis anima, aqua bapti-regenerata, quæ si alicui de populo nupserit si hæretico et infideli se conjunxerit, statim a alibus cibus, et a Christi sacramentis aliena autem hæreticorum spreverit contubernia, to errore ad Ecclesiam redierit, omnesque æ pravitatis filios, et opera reliquerit, iterum s patris sui, qui nullum ad se venientem jicit foras, cibus aletur. Magna hic Dei mise-a prædicatur, nulli desperandi occasio datur. ator quacunq̄ue hora conversus fuerit, vita et non morietur (*Ezech. xxxiii, 14*). »

si comederit de sanctificatis per ignorantiam, t quintam partem cum eo quod comedit, et : sacerdoti in sanctuario. » Hoc idem est cum ri. Si prævaricans cæremonias per errorem quæ Domino sunt sanctificata, peccaverit, quod intulerit damnum restituet, et quintam ponet supra tradens sacerdoti. Quod hic au-cit per ignorantiam, ibi dicitur per errorem. ere autem hoc loco, disperdere et dissipare cat, secundum illud : « Quia comederunt Ja-

locum ejus desolaverunt (*Psal. lxxviii, 7*). »

iam Apostolus : « Si vos mordetis, et comedete ne ad invicem consumamini (*Galat. v, 15*). »

norantiam sive per errorem sanctificata come-icunq̄ue divinæ legis oblitus sacrilegium facit,

ia Ecclesiæ dispergit et dissipat ; hoc autem C

erit, damnum restituat, et quintam partem ddat. Quid est quintam partem superaddere,

ipsum sacerdotis judicio et Ecclesiæ satisfac-

humiliare ? Quinta enim pars vocatur homo,

uinque sunt corporis sensus, sine quibus nec

æ nec pœnitere potest. Sive etiam quia in

r partes bona Ecclesiæ dividuntur ; quicunq̄ue

imis, et primitiis, aliisque Domino sanctifica-

caverit, in integrum restituat (cujus, ut dixi-

quatuor partes sunt) et quintam superaddat, id

psum sacerdoti, tradat, cujus judicio per om-

obedire paratus ; nihil enim majus se ipso

quod pro damni restitutione sacerdoti tradere

sicque fit ut quinque partes reddat, qui in D

ccavit.

itur autem de eo, ut quicunq̄ue holocaustum,

ificorum victimam Domino offert, sive sponte,

o voto offerat, masculinum offerat, et immacu-

omnisque macula non sit in eo. Si cæcum

si fractum, si cicatricem habens, si papulas,

thien, aut impetiginem, non offerat Domino.

1). » Non enim cæcum offerunt, qui mentis oculos volunt habere lumine fidei illuminatos ; nec fractum offerunt, qui volunt interioris hominis ossa firma et solida esse, ne in via Dei currentes deficiant. Ossa enim animæ virtutes sunt. At vero neque ea offeramus, quæ vel cicatricem, vel papulas vel scabiem, aut impetiginem habent. Sed offeramus nos mundos et sinceros absque ulla peccati macula, quemadmodum supra jubetur. Nihil fermentatum offerri Domino ; per quod omnis animæ morumque corruptio prohibetur. Cicatricem vero pro vulnere posuit, secundum illud : « Putrnerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ (*Psal. xxxvii, 6*). » Alioquin si vulnere jam sanato, cicatricem habent, non placet Domino ; est pœnitentia, nondum perfecta. Sequitur :

« Bovem et ovem, aure et cauda amputatis, vo-

luntarie offerre potes, votum autem ex his solvi

» non potest. » Non enim quasi ex debito exigitur, quod voluntarie datur. Unde Apostolus : « Unus-

quisque prout destinavit in corde suo, non quasi ex tristitia aut ex necessitate (*II Cor. viii, 7*). » Vota

autem etiam nolentes, solvere debemus : « Vovets et reddite Domino Deo vestro (*Psal. lxxv, 12*). » Ani-

malia ergo, quæ diminuta sunt, voluntarie offerri possunt, quoniam ea quæ voluntarie facimus, quam-

vis perfecte ac plene non faciamus, a Deo tamen suscipiuntur. Votum autem ex eis solvi non potest,

quia quæcunq̄ue vovemus, in integrum et sine ulla diminutione solvere debemus. Melius est ergo non

vovere quam de voto aliquid auferre, et quasi ali-

quid amputare.

« De manu alienigenæ non offeretis panem Deo

» vestro, et quidquid aliud dare voluerit : quia

» corrupta et maculata sunt omnia, non suscipietis

» ea. » Est autem alienigena, qui de Ecclesia non est, et quorum munera impiorum odit Deus, talium oblationes non sunt recipiendæ.

« Bos, ovis et capra cum genitæ fuerint, septem

» diebus erunt sub ubere matris, die autem octavo,

» et deinceps offerri poterunt Domino. » Cujuscun-

que enim conditionis homo sit, si septem diebus sub

ubere matris Ecclesiæ fuerit, et ab ejus fide et do-

ctrina non recesserit, octavo die et deinceps Domino offerri poterit, non enim sunt dies nisi septem. Qui ergo septem diebus sub ubere est, quandiu vivit, ab ubere non recedit. Talis ergo vel octavo die ; id est statim post hanc vitam, Domino offerri, et in sanctorum concilium recipi potest, vel deinceps si forte purgatorio indigerit. Non enim omnes qui salvantur, mox ut obierint, in beatitudinem recipiuntur. Quod autem ait : « Non immolabuntur una die matres cum

» fetibus suis ; » tale est ac si diceret : Quamvis Ecclesiæ filii quotidie immolentur et transeant, mater tamen vivit et durat, et filios parere non cessat. Sequitur :

« Si immolaveritis hostiam pro gratiarum actione

» Domino, ut possit esse placabilis, eodem die come-

» detis eam ; non remanebit quidquam in mane

» alterius diei.» Quamvis Apostolus dicat: « Grati-  
 as ago Deo semper pro vobis (*Philip.* 1, 3), » hostia  
 tamen pro gratiarum actione immolatur, tota una  
 die comeditur, quod una dies totum hoc spatium  
 temporis **105** intelligitur. In hac ergo die gratias  
 agere, Deo servire, nos ipsos immolare, calicem sa-  
 lutaris accipere debemus, quia post hanc vitam non  
 est penitentiae locus. Ille enim pro gratiarum actione  
 hostiam immolat, qui Dei beneficiorum memor cum  
 Psalmista dicit: « Quid retribuam Domino pro omni-  
 bus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam,  
 et nomen Domini invocabo (*Psal.* cxv, 3). » Sequi-  
 tur:

### CAPUT XXIII.

« Hæ sunt feriæ Domini, quas vocabitis sanctas. **B**  
 » Sex diebus facietis opus: dies septimus, quia Sab-  
 » bati requies est, vocabitur sanctus, omne opus  
 » non facietis in eo. Sabbatum Domini est in cunctis  
 » habitationibus vestris. » De Sabbato in Exodo suf-  
 ficienter diximus, quod quidem tunc bene celebra-  
 mus, quando a malo declinamus et in bono persevera-  
 mus. Sunt autem et aliæ festivitates quas Judæi  
 habebant celeberrimas, quæ, quamvis non semper  
 in Sabbato fierent, Sabbatum tamen vocabantur.  
 Unde in Evangelio dicitur: « Factum est in Sabbato  
 secundo, primo (*Luc.* vi, 1), » id est in secundo prin-  
 cipali Sabbato. Primum enim principale Sabbatum  
 in Martio erat, secundum vero quando spicarum ma-  
 nipulos offerebant; tertium autem in mense septimo  
 colebatur. Erant autem tria prima, id est principa-  
 lia, Sabbata, in quibus omne masculinum apparebat  
 coram Domino. Et de primo quidem, in quo pascha  
 celebratur, et in azymis agnus comeditur, satis in  
 Exodo dictum est. Dicamus ergo nunc de Sabbato  
 nostro primo, id est de secunda principali festivi-  
 tate.

« Cum ingressi, inquit, fueritis terram, quam ego  
 » dabo vobis, et messueritis segetem, feretis mani-  
 » pulos spicarum primitias messis vestræ ad sacer-  
 » dotem, qui elevabit fasciculum coram Domino, ut  
 » acceptabilis sit pro vobis altero die Sabbati, et  
 » sanctificabit illum. Atque eodem die, quo mani-  
 » pulus consecratur, cædetur agnus immaculatus  
 » anniculus in holocaustum Domino; et libamenta  
 » spersæ oleo in incensum Domini odoremque sua-  
 » vissimum, libatio quoque vini quarta pars hin. »  
 Dominus enim in Evangelio loquitur, dicens: « Mes-  
 sis quidem multa, operarii autem pauci, rogare ergo  
 dominum messis, ut mittat operarios in messem  
 suam (*Matth.* ix, 37). » Messes ergo, populi; operarii  
 vero, apostoli intelliguntur. Hos autem misit Domi-  
 nus metere ubi ipsi non seminarunt. Dicatur ergo:  
 Cum messueritis segetem, et in Dei arca, quæ est  
 Ecclesia, fidelium manipulos congregaveritis, feretis  
 primitias messis vestræ ad sacerdotem. Primitiæ  
 enim illi fuerunt, qui in primitiva Ecclesia credide-  
 runt: hos autem ipsi apostoli per se sacerdoti obtu-  
 lerant, id est Domino reddiderant qui elevavit

A fasciculum coram Domino; sic enim ipse ait: « Cum  
 exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum  
 (*Joan.* xii, 32). » Nemo enim elevatur, nisi ab ipso  
 et per ipsum. Bene autem fasciculum posuit, quia  
 « Multi sunt vocati, pauci vero electi (*Matth.* xxii,  
 14). » Hoc autem fiebat altero die Sabbati, qui nunc  
 ab ipso Domino dies Dominicus appellatur; ut jam  
 tunc ipsi Sabbato quodammodo dies ista videretur  
 auferre principatum. Atque ipso eodem die cædeba-  
 tur agnus in holocaustum, quoniam uno eodemque  
 tempore et populus salvatur, et Christus immolatur.  
 Unde et adhuc subditur: « Et libamenta offerentur  
 cum eo, duæ scilicet decimæ similæ conspersæ  
 oleo; » per quas duos populos intelligimus, Judæos  
 et gentiles, qui nimirum oleo conspersi sunt, quo-  
 niam Dei misericordiam, et Spiritus sancti gratias  
 suscipere meruerunt. Et ne tantum sacrificium uno  
 die finiretur, liba quoque et vinum quotidie offere-  
 bantur, quæ significabant panem et vinum, quæ  
 quotidie sacerdotis ministerio in Christi carnem et  
 sanguinem commutantur.

« Panem, et polentem, et pultes non comedetis ex  
 » segete, usque ad diem qua offeretis ex eo Deo  
 » vestro. » Nisi enim infidelis prius convertatur, ut  
 Domino offeratur, neminem in Ecclesiæ corpus tra-  
 jicere possumus. Hoc enim significat comedere in  
 hoc loco, quod beato Petro dictum est: « Occide et  
 manduca (*Act.* x, 11). » Sunt ergo etiam segetes  
 immundæ, neque comedi debent, nisi prius Domino  
 offerantur et baptismate laventur.

« Numerabitis ergo ab altero die Sabbati, in quo  
 » obtulistis manipulos, septem hebdomadas plenas,  
 » usque ad alteram diem expletionis hebdomadæ  
 » septimæ, id est quinquaginta dies, et sic offeretis  
 » sacrificium novum Domino ex omnibus habitacu-  
 » lis vestris, panes primitiarum duos de duabus  
 » decimis similæ fermentatæ, quos coquetis in pri-  
 » mitias Domini, offeretisque cum panibus septem  
 » agnos immaculatos anniculos, et vitulum de ar-  
 » mento unum, et arietes duos, et erunt holocau-  
 » stum cum libamentis suis in odorem suavissimum  
 » Domino. » Omnes enim istæ festivitates pene idem  
 significare videntur. Unde quamvis non uno modo  
 dicatur, unum tamen sacrificium omnibus offertur:  
 sive agnus, sive vitulus, sive hircus pro peccato  
 immoletur, Christi tamen passionem significat. Si-  
 militer autem et segetes, et panes primitiarum, et  
 duo arietes, homines sunt qui Deo offeruntur. Mos  
 enim est prophetarum sæpius non eisdem verbis  
 idem repetere: omnes enim Judæorum festivitates  
 hanc nostram solemnitatem significabant, de qua  
 dicitur: « Constituite diem solemnem in condensis  
 usque ad cornu altaris (*Psal.* cxxvii, 7). » Nos enim  
 non ter in anno, sed toto anno festivitatem agimus,  
 si a servili et iniquo opere cessamus, et in bono  
 opere perseveramus. Septem autem **106** hebdo-  
 madæ hanc nostram festivitatem præcedunt, quia  
 « nos sumus, in quos fines sæculorum devenerunt  
 I) *Cor.* x, 11). » A Christi namque passione quin-

imus dies, et annus Jubilæus in Ecclesia agi-  
 quidem et a servitute liberati sumus, et cœ-  
 atriæ hæreditas restituta est. In hac ergo  
 solemnitate offeramus sacrificium novum Do-  
 x omnibus habitaculis nostris, vetera enim  
 runt. Sed quid offeremus? Panes primitiarum  
 n his enim duobus panibus Ecclesia tota con-  
 Duo enim panes duo populi sunt, Judæorum  
 et gentium. Hos autem ex omnibus, quos  
 at, in primitias et decimas sibi Dominus ele-  
 i bene de simila fermentata esse dicuntur,  
 ut mali, ita et boni de massa peccata origi-  
 nantur. Offeruntur autem cum his panibus  
 agni immaculati, per quos nihil melius quam  
 gratias sancti Spiritus intelligere possumus,  
 quibus Deo nemo offertur. Quæ merito agni  
 aculati dicuntur, quoniam innocentes et im-  
 tos homines faciunt. Offerantur autem et  
 1, ut Christi passionis semper memores si-  
 fferamus et duos arietes, et ad honorem Dei,  
 us Ecclesiæ ædificationem laudemus duos  
 orum principes; delectatur enim Dominus  
 rificiis, et suas, suorumque laudes et trium-  
 im audire delectat. Sequitur :  
 ietis et agnum et hircum pro peccato, duos-  
 ignos anniculos hostiam pacificorum, cumque  
 verit ea sacerdos cum panibus primitiarum  
 a Domino, cedent in usus ejus. » Hic sacri-  
 quidem duplicatur; sed significatio non mu-  
 quod enim per vitulum, hoc etiam per agnum  
 im intelligitur, et quod per duos arietes, hoc  
 » agnos significatur.  
 ise septimo, prima die mensis erit vobis  
 atum memoriale clangentibus tubis, et voca-  
 sanctum. Omne opus servile non facietis in  
 t offeretis in eo holocaustum Domino. » Pri-  
 nim hujus mensis diem, Sabbatum dicit, non  
 mper Sabbatum esset, sed quia ut Sabbatum  
 servabant. in qua et tubis clangebant, et ho-  
 um offerebant, nullumque opus servile in ea  
 nt, quoniam hanc nostram festivitatem signi-  
 t, in qua a malo cessamus, et voce, et corde  
 laudamus, semperque laudis et jubilationis  
 us holocaustum.  
 utusque est Dominus ad Moysen dicens :  
 no die mensis hujus septimi, dies expiationum  
 eleberrimus, et vocabitur sanctus, affligetis-  
 nimas vestras in eo, et offeretis holocaustum  
 no. Omnis anima, quæ afflicta non fuerit die  
 peribit de populo suo; et quæ operis quidpiam  
 t, delebo eam de populo suo, Sabbatum enim  
 etionis est, et affligetis animas vestras die  
 mensis, etc. Similiter autem a quinto decimo  
 mensis hujus septimi erunt feriæ tabernaculo-  
 septem diebus Domino. » Diximus enim per  
 mensem hanc ultimam ætatem significari, quæ  
 ultima in ætatibus, sicut dies septimas ulti-  
 hebdomada. Merito ergo mense isto totus  
 agitur, in quo festivum Ecclesiæ tempus

A significatur. Totus quidem, quia in principio lætus,  
 in medio et in fine; decimus namque pro fine poni-  
 tur, quoniam decimus in omni numero finis et ter-  
 minus est, dies vero decimus quintus in mensis  
 medio est. Quia ergo prima et decima, et quinta  
 decima hujus mensis celebris est, a privilegio majo-  
 rum partium totum mensem festivum esse demon-  
 strat. Non solum enim diem septimum, verum ut  
 septimum mensem, et septimum annum Sabbatum  
 vocat, quoniam in his omnibus requies et solemnitas  
 agebatur. Hæc est autem illa solemnitas, in qua se-  
 mel in anno pontifex ingrediebatur in Sancta sanc-  
 tiorum, quæ quoniam hoc tempus acceptabile, et  
 hos dies salutis significabat, nunc expiare, nunc  
 animas affligere, nunc holocaustum immolare debe-  
 mus: peribit enim qui modo non affligitur, peribit  
 qui modo penitentia non expiatur, et qui laudis sa-  
 crificia non immolat. Nunc enim est Sabbatum re-  
 quietionis, in quo ab omni iniquitate requiescere et  
 cessare debemus. Hoc igitur Sabbatum a vespere  
 usque ad vesperum celebramus, et usque in finem,  
 usque in ultimum diem ab omni malo in quiete per-  
 severemus. A vespere usque ad vesperum intelli-  
 gendum est a primo Christi adventu usque ad secun-  
 dum Christi adventum. Christi namque nativitas  
 sextæ ætatis finis et vesperum, et septimæ mane,  
 et principium fuit. Hæc autem ætas simul cum  
 hoc mundo vesperum et finem habebit. Hucus-  
 que de die decimo, nunc de quintodecimo videam-  
 us:

C  
 « A quinto decimo die mensis hujus septimi erunt  
 » feriæ tabernaculorum septem diebus Domino. Dies  
 » primus vocabitur celeberrimus atque sanctissi-  
 » mus; omne opus servile non facietis in eo,  
 » et septem diebus offeretis holocausta Domino.  
 » Dies quoque octavus erit celeberrimus atque san-  
 » ctissimus, et offeretis holocaustum Domino; est  
 » enim cœtus atque collectæ, omne opus servile non  
 » facietis in eo. » Quæ dicta sunt, et hæc eadem  
 verba ad idem pertinent. Prima namque die mensis  
 hujus tubis clangebant, quia in principio hujus ætatis  
 major vox prædicatorum ubique terrarum insonuit.  
 De hac enim die scriptum est: « Canite in initio  
 mensis tuba in insigni die solemnitatis vestræ (Psal.  
 x, 4). » Decima vero die, illa magna festivitas ageba-  
 tur, in qua solus pontifex non sine sanguine  
 ad expiandum populum ingrediebatur Sancta sanc-  
 tiorum: at vero quintadecima die ejusdem mensis  
 167 erat festivitas tabernaculorum, in qua filii  
 Israel habitabant in tabernaculis septem diebus  
 Hæc autem omnia quid aliud significabant, nisi quia  
 nos in hoc septimo mense, in hac ultima ætate, oris  
 et cordis tuba Deum laudare, corpus et animam a  
 peccatis omnibus expiare, et in Ecclesiæ taberna-  
 culis septem diebus, id est quanto tempore vivimus,  
 quiete habitare, et Deo servire debeamus? Hæc  
 sunt illa tabernacula, de quibus Psalmista dicit:  
 « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtu-  
 tum; concupiscit et deficit anima mea in atria Do-

mini (*Psal.* *lxxxiii*, 2). » Hujus autem solemnitatis A primus dies, et octavus celeberrimi sunt, in quibus ut in aliis ab opere servili cessare debemus, et sacrificium laudis, vitulos laborum offerre Deo. Unde Apostolus ait : « Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est vitulos laborum confitentium nomini ejus (*Hebr.* *xiii*, 13). » Sunt autem celeberrimi dies, quia in principio fidei apostoli et martyres claruerunt, et in ultimis diebus Judæi pariter et gentiles, cognita veritate, ad fidem convertentur. Unde octavus dies, cœtus, et collectionis dies vocatur, quoniam maximus cœtus sanctorum tunc in Ecclesiam colligetur. Sequitur :

« Sometisque vobis die primo fructus arboris pul- » cherrimæ, spatulasque palmarum, et ramos ligni » densarum frondium, et salices de torrente, et læta- » bimini coram Domino Deo vestro, et celebrabitis » solemnitatem septem diebus per annum. » Arbor pulcherrima est illa, de qua scriptum est : « Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo (*Psal.* *i*, 3). » Et revera pulcherrima arbor Christus Dominus noster, cujus fructus dulcissimos, et ca- » vissimos primo die, et statim in ipso nascentis Eccle- » siæ principio sancti apostoli collegerunt. De quibus Psalmista : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel, et favum ori meo (*Psal.* *cxxiii*, 103). » Per spatulas autem palmarum, et ramos ligni densarum frondium, et salices de torrente, ex quibus fie- » bant umbracula adversus solis ardores, recte intelli- » gimus sanctorum exempla atque adhortationes, et C » consolatoria verba. Unde ait Apostolus : « Quæcun- » que scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt ut per patientiam, et consolationem scripturarum spem habeamus (*Rom.* *xv*, 4). » Hæc autem de festi- » vitatibus breviter dicta sunt.

#### CAPUT XXIV.

Sequitur autem de oleo purissimo, quod in lucer- » nis super candelabrum Aaron ponebat a vespere usque ad mane coram Domino. De hoc enim satis in Exodo diximus. Candelabrum enim Christus est, cujus lucernæ cum oleo, septem gratiæ Spiritus sancti intelliguntur, quibus totius Ecclesiæ tabernacu- lum illuminatur. Sequitur :

« Accipies quoque similam, et coques ex ea duo- » decim panes, qui singuli habebunt duas decimas D » quorum senos altrinsecus super mensam purissi- » mam statues coram Domino, et pones super eos » thus lucidissimum, ut sit panis in monumentum » oblationis Domini. Per singula sabbata mutabun- » tur coram Domino suscepti a filiis Israel federe » sempiterno, erunt Aaron, et filiorum ejus, ut co- » medant eos in loco sancto. » Hæc enim similia sac- » ræ legis scriptura et scientia est, de qua duodecim panes, id est duodecim apostolorum prædicationes, et sermones cocti, et compositi sunt. Quos illi duo- » decim cophini bene significant, qui de quinque pa- » num fragmentis in Evangelio implentur. Habent enim

(280) Ex eod. cod. Casin. emendatur, et suppletur editio.

singuli duas decimas, quæ totum legis decalogum dupliciter, id est secundum litteram et secundum scientiam spiritualem, exponunt. Si enim ad litte- » ram tantum decem verba legis intelligerentur, ex una decima panes suos apostoli composuissent. Sunt autem hi panes positi super mensam purissimam, quia super utriusque Testamenti doctrinam, quæ per mensam significatur, quasi quædam expositiones, superadditi sunt, super quos et thus lucidissimum non immerito ponitur, quia doctrina apostolica, et gustu suavis, et odore delectabilis est. Unde Aposto- » lus : « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco, in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt; aliis enim sumus odor vitæ ad vitam, aliis odor mortis ad mortem (*II Cor.* *ii*, 15). » Mutantur autem per sin- » gula sabbata, quoniam omni festivitate, et quo- » tiescunq; » populus convenit in unum, semper apo- » stolorum doctrina exponi et recitari et quodammodo innovari debet. Hos autem comedit Aaron, et filii ejus in loco sancto, quia episcopi et sacerdotes hos semper meditari, et in conventu fidelium exponere debent. Sequitur :

« Ecce autem filius mulieris Israelitidis, quem » pepererat de viro Ægyptio inter filios Israel, jur- » gatus est in castris cum viro Israelita. Cumque » blasphemasset nomen Domini, et maledixisset ei, » adductus est ad Moysen, miseruntque eum in » carcerem, donec nossent quid juberet Dominus. » Deinde vero jubente Domino, omnes qui audie- » runt posuerunt manus super caput ejus, et lapi- » davit eum omnis populus. » Ego hunc virum, qui de » fidei matre et infidei patre natus, contra Israeli- » tam et catholicum jurgatur, hæreticorum aliquem intelligo, cujus mater Ecclesia, cujus pater diabolus est; in Ecclesia enim natus, a diabolo seductus, ejus filius factus est, cujus opera operatur. Sic enim ipse Dominus ait : « Vos ex patre diabolo estis (*Joan.* *viii*, 44). » Hic autem jurgatur in castris contra Israelitam, quoniam hæreticus contra catholicum disputans in Ecclesia Deum blasphemare, et male- » dicere non timet. Ideoque mittitur in carcerem, » separatur a communionem fidelium, conveniunt episcopi, fit concilium, adsunt accusatores, ponunt manus super caput ejus, convincunt eum, lapidatur ab omni populo, maledicitur, et damnatur, et a toto concilio dignus morte judicatur, omnes in eum lapi- » des projiciunt, quicumque damnationis sententiam super eum confirmant.

#### CAPUT XXV.

(280) Sequitur autem de septimo anno, qui simi- » liter ut septimus dies, et septimus mensis totus cele- » berrimus habebatur, agrum non serebant, vineam non putabant, sed omnia quæ sua sponte terra fere- » bat communia erant. Non quasi propria colligebantur a quoquam, sed quasi communis benedictio in cibum solummodo suscipiebant ab omnibus. Id ipsum au- » tem per septimum annum intelligimus, quod per septimum diem et septimum mensem significari

Significat autem septimus annus hanc se- A  
 :tatem atque ultimam in qua Ecclesia in  
 us sabbatizat, in qua a servili et iniquo  
 scens, mundana et transitoria despiciens,  
 o non cogitans, uno et communi utitur  
 abore præparato. Hoc autem etiam de fu-  
 atelligitur, pro cuius quiete promissa nobis  
 oriosa vita, quasi in sex annis fatigamur.  
 im seminaverit homo, ut Apostolus ait, hæc  
 Galat. vi, 7). » Sequitur :  
 rabis quoque tibi septem hebdomadas an-  
 id est septem septies, quæ simul faciunt  
 quadraginta novem. Et clanges buccina  
 septimo, die decima mensis, propitiationis  
 in universa terra vestra. » Quæ autem de B  
 nno, et septimo mense, et septimo die dicta  
 nno quinquagesimo intelligendasunt. Clan-  
 item buccina in septimo mense decima die  
 quo videlicet mense annus quadragesimus  
 iebatur, et collectis omnibus terræ fructi-  
 is quinquagesimus, qui et jubilæus, inci-  
 uccinæ vero sonus jubilæi denuntiatio erat.  
 n anno terra quiescebat, festum et lætitia  
 us agebatur, servitus solvebatur, libertas  
 omnisque homo ad pristinam suam posses-  
 ertebatur. Hic autem annus tunc spiritua-  
 t, quando Christus Dominus noster de dia-  
 itute, suo sanguine mundum redemit, et  
 vobis possessionem restituit, paradisi januas  
 suis apparuit, cujus beatitudo post septimam C  
 hebdomadam expectatur, quando scilicet  
 ilæi et laudis, annus quietis et beatitudinis  
 anctis,  
 tenuatus frater tuus vendiderit tibi posses-  
 am suam, et voluerit propinquus ejus, po-  
 limere quod ille vendiderat. Sin autem non  
 it proximum, et ipse pretium ad redimen-  
 tuerit invenire, computabuntur fructus ex  
 pore, quo vendidit, et quod reliquum est,  
 emptori, sicque recipiet possessionem suam.  
 i non invenerit manus ejus, ut reddat pre-  
 habebit emptor quod emerat usque ad an-  
 nibilæum; in ipso enim omnis venditio redibit  
 ninum, et possessorem pristinum. » Quanta D  
 t honestate, quanta misericordia et pietate  
 a plena sunt. Non enim possessio, sed tem-  
 um, non terra, sed fructus terræ venditur. Sic  
 que emptor pretium, neque venditor amittit  
 nem, utrique cavetur; hujus abundantia  
 piam supplet, et e contra illius inopia hujus  
 tiam abundare amplius facit: nemo in tali  
 ne decipitur, in qua et terminus est, et con-  
 bilæus enim terminus est, conditio vero,  
 um ipse ususfructus omni tempore redimi  
 lic ergo neque usura crescit, neque avarus  
 r aliena diripit, quoniam et tempus compu-  
 fructus. In his autem, in quibus misericor-  
 dem cod. Casin. corrigit edit.

dia et pietas Dei manifeste commendatur, allego-  
 riam aliam quærere superfluum est.

« Qui vendiderit domum intra urbis muros, habebit  
 » licentiam redimendi, donec unus impleatur annus.  
 » Si non redemerit, et anni circulus fuerit evolutus,  
 » emptor possidebit eam, et posteri ejus in perpe-  
 » tuum, et redimi non poterit, etiam in jubilæo. Sin  
 » autem in villa fuerit, domus quæ muros non habet,  
 » agrorum jure vendetur. Si autem redempta non  
 » fuerit, in jubilæo restituetur ad Dominum. » Civi-  
 tatem muratam, possumus intelligere Ecclesiam,  
 villam autem quæ muros non habet, eam dicimus  
 esse quæ extra Ecclesiam est. De Ecclesiæ namque  
 muro scriptum est: « Urbs fortitudinis nostræ Sion  
 Salvator, ponetur in ea murus et antemurale (Isa.  
 xxvi, 1). » In hac autem civitate domum suam ven-  
 dit, quicumque in Ecclesia positus crimen committit.  
 Unde in persona quorundam Apostolus ait: « Lex  
 enim spiritualis est, ego autem carnalis sum venun-  
 datus sub peccato (Rom. vii, 14). » Unus autem  
 annus tota hæc præsens vita intelligitur. Qui ergo  
 domum suam, carnem suam, et seipsum diabolo  
 peccando vendidit, nisi priusquam hujus vitæ annus  
 ei terminetur, eam penitentia redimat, nec in ipso  
 quidem jubilæo eam redimere poterit. Jubilæum au-  
 tem hoc loco ultimum diem vocat, quando sancti  
 liberati a servitute corruptionis in primam pos-  
 sessionem, et in gloriam filiorum Dei transferen-  
 tur. 100 At vero qui in villa, et extra ecclesiam  
 peccant, quoniam Dei protectionis muro non defen-  
 duntur, et si prius domum, et carnem suam quæ  
 diabolo multis modis vendita est, redimere non  
 possunt, in jubilæo tamen eam recipiunt. Jubilæum  
 autem infideles non habent. Quocumque autem die  
 de servitute aliquis liberatur, jubilæus est illi. Habet  
 ergo homo jubilæum quocumque die baptizatur. Hoc  
 ergo jubilæo domus illa, quæ in villa et extra ec-  
 clesiam vendita est, ad dominum suum revertitur,  
 quia tunc homo de diaboli servitute liberatur. Sed  
 iste quidem jubilæus, nisi semel haberi non potest:  
 alii vero jubilæi toties habentur, quoties per pœni-  
 tentiam, reddita libertate, peccata solvuntur. Quod  
 autem ait: « Quia ædes Levitarum, quæ in urbibus  
 sunt, semper possunt redimi, suburbana vero eorum  
 nunquam debeant vendi, » ad litteram tantum in-  
 telligere sufficit; ædificia enim ecclesiastica pro  
 ipsius Ecclesiæ utilitate, ad pensionem quidem lo-  
 cari possunt, penitus autem alienari non possunt.  
 Et hoc quidem, quia in urbibus sunt, et non facile  
 celantur; vel oblivioni traduntur; suburbana vero,  
 quia ab hominum conspectu longe sunt, ad tempus  
 etiam, et conditionaliter sine periculo vendi non pos-  
 sunt. Habent ergo sempiternam possessionem, et  
 nullatenus alienari debent.

Illi vero, qui seipsos alicui vendiderunt, per  
 seipsos, vel ab aliis redimi possunt (281). Non enim  
 ut servi, sed quasi coloni habentur, aut mercenarii

in quo satis misericorditer provisum est a Deo, dum qui venditus fuit, ad pretii tantum restitutionem tenetur, et qui emerat, accepto pretio, in nullo damnificatur. Utinam hæc a Christianis observentur, dum pauperibus divites subvenirent absque fenore importuno, et pauperes divitibus servitia præstarent absque rerum suarum jactura! Sæpe enim vidimus parva pecunia mutuata totam subito pauperum substantiam devorari.

## CAPUT XXVI.

Hinc autem sequitur sermo valde prolixus, in quo multa beneficia pollicetur Dominus filiis Israel, si ei obedientes fuerint et ejus mandata custodierint. Econtra vero, si inobedientes fuerint, comminatur eis multa mala. Hæc autem omnia juxta litteram eis accidisse intelligere poterit quicumque eorum historias diligenter legerit: « Scripta sunt autem, ut Apostolus, ait ad correctionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x, 11*). » In his autem, quia satis per se facilia sunt, diutius immorari non est necesse. De his qui semetipsos voverunt Deo, ut in sequenti capite.

## CAPUT XXVII.

« Homo qui votum fecerit et sponderit Deo animam suam sub æstimatione dabit pretium. Si masculus fuerit, a vigesimo anno usque ad sexagesimum annum, dabit quinquaginta siclos argenti, ad mensuram sanctuarii: si mulier triginta. A quinto autem anno usque ad vigesimum, masculus dabit viginti siclos, femina decem, » etc. Dicit quidem Dominus: « Vovete, et reddite Deo vestro (*Psal. lxxv, 12*). » attamen hic vota redimi permittit. Ego quidem non de omni voto hoc intelligo, præsertim cum dicatur de anima ipsa. Qui ergo peccat in voto, redimat votum, et det pretium sub æstimatione. Sub æstimatione quidem, quia et sexus, et ætas, et facultas in solvendo pretio considerari debet; aliter enim viri, aliter feminae, aliter infantes et pueri, aliter adolescentes et juvenes, et aliter senes et pauperes, aliter divites et sapientes, et aliter insipientes judicandi sunt. Et quamvis in pretio sit majus et minus, attamen in satisfactione æqualitas est. Non enim minus satisfacit qui quinque siclos solvit quam ille qui solvit quinquaginta. Inde etiam mulierem, quæ duo minuta in gazophylacium posuit, plus omnibus posuisse Dominus ipse testatur (*Luc. xxi, 4*), non enim habuit amplius quid poneret. Sic ergo in dandis pœnitentiis ætas, fortitudo, scientia, facultas, conditio, voluntas, et similia consideranda sunt. Multi enim sunt qui neque vinum bibunt, neque carnes edunt, qui non tantum satisfaciunt quantum illi qui his in sobrietate pro corporis qualitate et necessitate utuntur. Sic enim Apostolus eos laudat qui comedunt omnia, sicut et illos qui comedunt olera, et sicut illos qui judicant omnem diem, et illos qui judicant diem ante diem (*Rom. xiv, 21*). Ille ergo qui masculus est, et fortis a vigesimo anno usque ad sexagesimum (in his enim viget ætas) dabit quinquaginta siclos, id est majori